

## 第70期定時株主総会資料

(交付書面に記載しない事項)

### ●事業報告

「業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況」

### ●連結計算書類

「連結株主資本等変動計算書」

「連結注記表」

### ●計算書類

「株主資本等変動計算書」

「個別注記表」

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

## 株式会社 ソフト99コーポレーション

上記事項につきましては、法令及び当社定款の規定に基づき、書面交付請求をいただいた株主さまに対して交付する書面には記載しておりません。

なお、本株主総会におきましては、書面交付請求の有無にかかわらず、株主のみなさまに電子提供措置事項から上記事項を除いたものを記載した書面を一律でお送りいたします。

## 業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況

当社は、企業グループ全体の統治方針として、当社グループを取り巻く各ステークホルダーとの関わり方についての行動原則となる『ソフト 99 グループ行動憲章』及び『ソフト 99 コーポレート・ガバナンス・ポリシー』を定め、管理運用しております。

これらに基づき、取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することの確保及びその他会社の業務の適正を確保するための体制として、内部統制システムを構築運用しております。その概要は以下のとおりであります。

### 内部統制システムに関する基本的な考え方

次に掲げる事項の達成を通して企業価値の最大化を図ることを、内部統制システムを構築していく上での基本方針とする。

- ①業務執行を適切に監視・監督することによる経営の効率化
- ②経営の実態を正確に迅速に公表することによる信頼性の向上
- ③リスク管理体制及び法令遵守の徹底

上記事項達成のため、代表取締役社長を委員長とし、取締役及び部門長を委員とする内部統制委員会を設置し、内部統制システムの構築を推進する。

### 1.取締役及び使用人の職務執行が法令・定款に適合することを確保するための体制

- ①グループ行動憲章を制定し、代表取締役社長がその精神を伝えることにより、企業活動の礎となる法令遵守を全役員に徹底する。
- ②全社的な法令遵守体制の整備及び問題点の把握に努めるため、内部統制委員会内部に、取締役会決議により選任された取締役を部会長とする法令遵守部会を設置し、法令遵守に関する重要な問題を審議し、法令遵守部会長はその結果を随時内部統制委員会と取締役会に報告する。  
また、取締役は管掌部門の法令遵守に関する問題点を分析し、その対策を具体化する。
- ③取締役及び監査役が法令遵守上の問題を発見した場合は、すみやかに法令遵守部会に報告する体制を構築する。
- ④使用人が法令上疑義のある行為等について法律事務所に報告することを可能とする内部通報制度を設ける。  
また、法律事務所より通報を受けた法令遵守部会は、顧問弁護士等とその内容を調査し、再発防止策を協議・決定し、全社的な再発防止策を実施する。
- ⑤使用人の法令・定款等違反行為については法令遵守部会から人事部門に処分を求める。取締役及び監査役の法令・定款等違反行為については法令遵守部会長が取締役に具体的な処分を答申する。
- ⑥社会の秩序、企業の健全な事業活動の脅威となる反社会的な団体・個人とは一切の関係を持たず、一切の利益を供与しない。また、総務部門に不当要求防止責任者を設置し、不当要求等が生じた場合は、総務部門を窓口として顧問弁護士や所轄警察署と連携して適切な措置を講じる。

### 2.取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する事項

- ①文書管理規程に基づき、取締役の職務の執行に関する諸情報を文書又は電磁的媒体(以下、文書等という)により記録に残し、保存する。
- ②取締役及び監査役は、常時これらの文書等を閲覧できるものとする。

### 3.損失の危険の管理に関する規程その他の体制

- ①内部監査部門は、内部統制委員会と連携し、各部門の日常的なリスク管理の状況(リスクに対する適切な判断と対処状況)を監査し、随時、内部統制委員会及び取締役会に報告する。
- ②内部統制委員会内部に危機管理部会を設置し、代表取締役社長を同部会の部会長、総務担当取締役を同副部会長とし、危機管理の強化を推進する。
- ③経営に重大な影響を与える事態を把握した場合には、代表取締役社長を長とする危機管理対策本部を設置し、外部専門家等とも連携し、迅速かつ適切な対応を行う。

### 4.取締役の職務の執行が適正かつ効率的に行われることを確保するための体制

各取締役は、管掌部門の的確なリスク管理を行い、以下①～④の経営管理システムを用いて、取締役の職務の執行の効率化を図る。

- ①取締役会規程、職務権限規程、業務分掌規程、稟議規程等に基づく職務権限の分配・意思決定ルールを徹底検証する。

- ②取締役会による中期経営計画の策定、中期経営計画に基づく部門毎の業績目標と予算を設定する。
- ③月次・四半期業績はITを積極的に活用したシステムにより迅速に管理会計としてデータ化し、担当取締役及び取締役会に報告する。
- ④取締役会による月次業績の精査と改善策を実施する。  
監査役は上記①～④に関する取締役の職務の執行の適正・効率性について監査する。
- 5.当会社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
  - ①関係会社管理規程その他関連規程に基づき、子会社の内部統制の統括は内部統制委員会とし、内部監査、経営企画、人事、総務の各部門と連携し、各子会社の内部統制の構築、運用状況を定期的に確認、把握、評価するとともに必要に応じて改善のための支援を行う。また、内部監査部門は内部監査を行い、各子会社の職務執行状況等に関して検証し各社と協議のうえ改善を図り、内容について当社代表取締役に報告する。
  - ②内部統制委員会が当会社同様の手法により子会社のリスクを総括的に管理する。
  - ③各子会社間との定期的なヒアリング及びグループ全体の経営会議開催により、事業状況の報告を求め、経営・財務等の内容を適切に把握し、重要事項については事前協議を行う。
  - ④必要に応じて当社の取締役又は使用人に子会社の取締役を兼務させ、当該兼務者から、子会社の取締役会及び代表取締役の職務執行状況等を報告させる。
  - ⑤グループ中期経営計画等を策定し、それに則り主要経営目標等の設定及び進捗について定期的な管理、検証を行う。
  - ⑥子会社に対して、グループ行動憲章の周知徹底、法令遵守に関する社内研修等の啓蒙活動及び内部通報制度の運用によりグループ全体としての統制環境の強化に努める。
- 6.監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項及びその使用人の取締役からの独立性に関する事項
  - ①監査役は、使用人に対して監査業務に必要な事項を指示することができるものとする。
  - ②監査役から、監査業務に必要な指示を受けた使用人はその指示に関する限りにおいては、取締役の指揮命令を受けないものとし、補助使用人には、監査役と同行し取締役会やその他の重要会議に出席する機会を確保する。
- 7.取締役及び使用人が監査役に報告するための体制その他の監査役への報告に関する体制  
次に定める事項を監査役に遅滞なく報告する。
  - ①会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事項
  - ②毎月の経営状況として重要な事項
  - ③内部監査の状況及びリスク管理に関する重要な事項
  - ④法令・定款の違反に関する事項
  - ⑤内部通報制度の通報状況及び内容
  - ⑥その他法令遵守に関する重要な事項
  - ⑦上記のほか監査役がその職務遂行上報告を要すると判断した事項
- 8.子会社の取締役、監査役及び使用人又はこれらの者から報告を受けた者が監査役に報告するための体制
  - ①子会社の取締役、監査役、使用人又はこれらの者から報告を受けた者が、子会社の取締役会もしくは監査役を介して又は直接に、当社の取締役、監査役、使用人に報告することができる体制を整備する。
  - ②報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを保証する。
- 9.監査役がその職務の執行について生ずる費用の前払又は償還の手続その他の当該職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項  
監査役がその職務の執行について発生する諸費用の前払又は支出した諸費用等の償還や、負担した債務の弁済を請求した際は、その費用等が監査役がその職務の執行に基づき発生したものでないことを当社が証明できる場合を除き、すみやかにこれに応じる。
- 10.その他監査役がその職務の執行について生ずる費用の前払又は償還の手続その他の当該職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項
  - ①監査役は、取締役又は使用人に対して、適宜必要な調査・報告等を要請することができる。
  - ②監査役は、取締役又は使用人が開催する諸会議に適宜出席することができる。
  - ③必要に応じ、専門分野別の弁護士、公認会計士等を招聘し、監査業務に関する助言を受ける機会を保障する。
- 11.財務報告の信頼性を確保するための体制  
財務諸表及び財務諸表に重要な影響を及ぼす可能性のある情報の信頼性を確保し、金融商品取引法に基づく内部統制報告書の有効かつ適切な提出のために必要な体制を整備する。

また、統制システムの有効性を定期的に評価し、その評価結果を取締役に報告し、適切な運用及び継続的な改善を行う。

**【業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要】**

- ① 取締役会を13回開催し、法令等に定められた事項や経営にかかわる重要な事項を決定するとともに、取締役間の意思疎通を図り相互に業務執行を監督しました。また、取締役会には独立社外取締役・監査役・独立社外監査役が参加し、各ステークホルダーの立場から客観的な助言・提言を行うことで、受託者責任を踏まえた合理的な取締役会運営を行ってまいりました。
- ② 監査役会を13回開催し、監査方針や監査計画を協議決定するとともに、取締役の職務執行、法令・定款等の遵守状況について監査しました。
- ③ グループ経営会議を2回開催し、中期経営計画及び各年度予算の執行状況を評価しました。
- ④ 内部監査部門は、内部統制システムが適切に機能しているか、不正が行われていないか、改善すべき事項はないかなど、独立した立場から検証し、各部門に対して定期的に業務監査を実施しました。
- ⑤ 会計監査人、監査役及び内部監査部門は連携に努め、情報交換会を年4回行い、適宜情報交換を行っております。
- ⑥ 法令、社内規程等の違反を報告するための通報窓口を社内及び社外に設け、通報者の保護を徹底するとともに違反等の早期発見と是正に努めています。

# 連結株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位：千円)

| 項目                        | 株主資本      |           |            |          |            |
|---------------------------|-----------|-----------|------------|----------|------------|
|                           | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金      | 自己株式     | 株主資本合計     |
| 当期首残高                     | 2,310,056 | 3,327,417 | 47,414,649 | △576,788 | 52,475,334 |
| 連結会計年度中の変動額               |           |           |            |          |            |
| 剰余金の配当                    |           |           | △856,222   |          | △856,222   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益           |           |           | 2,631,199  |          | 2,631,199  |
| 自己株式の取得                   |           |           |            | △275,276 | △275,276   |
| 自己株式の処分                   |           |           |            | 78,114   | 78,114     |
| 株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額) |           |           |            |          |            |
| 連結会計年度中の変動額合計             | —         | —         | 1,774,977  | △197,162 | 1,577,815  |
| 当期末残高                     | 2,310,056 | 3,327,417 | 49,189,626 | △773,950 | 54,053,149 |

| 項目                        | その他の包括利益累計額 |            |          |              |               | 純資産合計      |
|---------------------------|-------------|------------|----------|--------------|---------------|------------|
|                           | 其他有価証券評価差額金 | 土地再評価差額金   | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |            |
| 当期首残高                     | 1,328,964   | △1,192,211 | 80,201   | 80,095       | 297,050       | 52,772,384 |
| 連結会計年度中の変動額               |             |            |          |              |               |            |
| 剰余金の配当                    |             |            |          |              |               | △856,222   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益           |             |            |          |              |               | 2,631,199  |
| 自己株式の取得                   |             |            |          |              |               | △275,276   |
| 自己株式の処分                   |             |            |          |              |               | 78,114     |
| 株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額) | 244,692     |            | 3,854    | 29,187       | 277,734       | 277,734    |
| 連結会計年度中の変動額合計             | 244,692     | —          | 3,854    | 29,187       | 277,734       | 1,855,549  |
| 当期末残高                     | 1,573,657   | △1,192,211 | 84,056   | 109,282      | 574,784       | 54,627,934 |

## 連結注記表

### 1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記

#### (1) 連結の範囲に関する事項

##### ①連結子会社の状況

イ. 連結子会社の数

9社

ロ. 連結子会社の名称

上海速特99化工有限公司、アイオン(株)、アスモ(株)、(株)ソフト99オートサービス、(株)くらし企画、(株)オレンジ・ジャパン、(株)アンテリア、(株)ハネロン、アズテック(株)

##### ②非連結子会社の状況

該当事項はありません。

#### (2) 持分法の適用に関する事項

該当事項はありません。

#### (3) 連結の範囲及び持分法の適用の範囲の変更に関する事項

該当事項はありません。

#### (4) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、上海速特99化工有限公司の決算日は、2023年12月31日であります。連結計算書類の作成に当たっては同社の決算日現在の計算書類を使用しております。ただし、2024年1月1日から2024年3月31日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

#### (5) 会計方針に関する事項

##### ①重要な資産の評価基準及び評価方法

イ. 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は総平均法により算定しております。）

市場価格のない株式等

総平均法による原価法

ロ. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品及び製品・仕掛品・

原材料及び貯蔵品

当社及び国内連結子会社は主として総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）を、また、在外連結子会社は移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

##### ②重要な減価償却資産の減価償却の方法

イ. 有形固定資産（リース資産を除く）

当社及び国内連結子会社は主として定率法を、また在外連結子会社は当該国の会計基準の規定に基づく定額法を採用しております。

ただし、当社及び国内連結子会社は1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

ロ. 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

ハ. リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

### ③重要な引当金の計上基準

#### イ. 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

#### ロ. 役員退職慰労引当金

当社及び一部の連結子会社の役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

### ④収益及び費用の計上基準

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日）等を適用しており、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

主要な事業における主な履行義務の内容及び収益を認識する通常の時点は以下のとおりであります。

#### イ. 商品及び製品の販売

顧客との契約において受注した商品及び製品を引き渡す義務を負っており、履行義務を充足する時点は、通常商品及び製品の引渡時であることから、当該商品及び製品の引渡時点で収益を認識しております。なお、一部の国内販売については、出荷時から当該商品等の支配が顧客に移転されるときまでの期間は通常の期間であるため、出荷時点で収益を認識しております。

#### ロ. サービスの提供

顧客との契約において受注したサービスを実施する義務を負っており、履行義務を充足する時点は、通常サービスの実施完了時点であることから、当該サービスの実施完了時点で収益を認識しております。

#### ハ. 業務委託

顧客との契約において一定期間にわたり役務の提供を行う義務を負っており、当該契約については、一定期間にわたる役務の提供により履行義務が充足されるため、顧客との契約に係る取引額を契約期間にわたり均等に収益を認識しております。

上記契約に定める価格から値引き及びリベート、返品等の見積もりを控除した金額で収益を算定しております。また、上記取引については、通常、短期のうちに支払期日が到来し、契約に重要な金融要素を含んでおりません。

### ⑤重要な外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、連結会計年度の末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外連結子会社の資産及び負債並びに収益及び費用は、在外連結子会社の決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めております。

### ⑥その他連結計算書類作成のための重要な事項

#### イ. 退職給付に係る会計処理の方法

##### i. 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

##### ii. 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10 年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の日翌連結会計年度から費用処理しております。

過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10 年）による定額法により費用処理することとしております。

##### iii. 未認識数理計算上の差異の会計処理方法

未認識数理計算上の差異については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の包括利益

累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。

iv. 国内連結子会社については、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

ロ. ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準

リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

## 2. 会計上の見積りに関する注記

### (1) 繰延税金資産の回収可能性

① 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額 繰延税金資産 838,516 千円 (相殺前)

#### ② その他の情報

繰延税金資産は、税務上の繰越欠損金のうち未使用のもの及び将来減算一時差異を利用できる課税所得が生じる可能性が高い範囲内で認識しております。課税所得が生じる可能性の判断においては、将来獲得しうる課税所得の時期及び金額を合理的に見積り、金額を算定しております。これらの見積りは将来の不確実な経済状況及び会社の経営状況の影響を受け、実際に生じた時期及び金額が見積りと異なった場合、翌連結会計年度以降の連結計算書類において認識する金額に重要な影響を与える可能性があります。

### (2) 固定資産の減損

① 当連結会計年度の連結貸借対照表 有形固定資産及び無形固定資産の帳簿価額 23,221,442 千円

#### ② その他の情報

固定資産に減損の兆候が存在する場合には、当該資産の将来キャッシュ・フローに基づき、減損の要否の判定を実施しております。減損の要否に係る判定単位であるキャッシュ・フロー生成単位については、他の資産又は資産グループのキャッシュ・インフローから概ね独立したキャッシュ・インフローを生成させるものとして識別される資産グループの最小単位としております。

固定資産の減損の要否の判定において、将来キャッシュ・フロー、割引率及び長期成長率等について一定の仮定を設定しております。これらの仮定は将来の不確実な経済状況及び会社の経営状況の影響を受け、翌連結会計年度以降の連結計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

## 3. 追加情報

従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引

当社は、2022年11月25日開催の取締役会決議に基づき、従業員の福利厚生の実施及び当社の企業価値向上に係るインセンティブの付与を目的として、「従業員持株会支援信託E S O P」(以下、「本制度」といいます。)を導入しております。

### ①取引の概要

本制度は、「ソフト99従業員持株会」(以下、「本持株会」といいます。)に加入するすべての従業員を対象に、当社株式の株価上昇メリットを還元するインセンティブ・プランです。

本制度の導入にあたり、本持株会に加入する従業員のうち一定の要件を充足する者を受益者とする信託を設定し、本信託は、信託期間中に本持株会が取得すると見込まれる数の当社株式を予め一括して取得します。その後、本信託は、当社株式を毎月一定日に本持株会に売却します。信託終了時に、株価の上昇により信託収益がある場合には、受益者たる従業員に対して金銭が分配されます。株価の下落により譲渡損失が生じ信託財産に係る債務が残る場合には、責任財産限定特約付金銭消費貸借契約の保証条項に基づき、当社が銀行に対して一括して弁済することとなります。

### ②信託契約の概要

|       |                                  |
|-------|----------------------------------|
| 委託者   | 当社                               |
| 受託者   | 株式会社りそな銀行 (再信託受託者 株式会社日本カストディ銀行) |
| 信託契約日 | 2022年12月8日                       |
| 信託の期間 | 2022年12月8日~2025年12月30日           |



③信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により純資産の部に自己株式として計上しております。当連結会計年度末における当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、218,497千円及び197,200株であります。

④総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

当連結会計年度末 190,957千円

4. 連結貸借対照表に関する注記

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 17,321,929千円  
 (2) 国庫補助金等の受入れによる圧縮記帳累計額は、建物及び構築物9,782千円であります。  
 (3) 「土地の再評価に関する法律」（平成10年3月31日公布法律第34号）及び「土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律」（平成13年3月31日公布法律第19号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、当該評価差額より繰延税金負債相当額を控除した額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

・再評価の方法

「土地の再評価に関する法律施行令」（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第1項に定める近隣の公示地価に基づき、合理的な調整を行って算出しております。

・再評価を行った年月日 2002年3月31日

・再評価を行った土地の期末における時価と再評価後の帳簿価額との差額 444,274千円

5. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の総数に関する事項

| 株式の種類 | 当連結会計年度期首株式数 | 当連結会計年度増加株式数 | 当連結会計年度減少株式数 | 当連結会計年度末株式数 |
|-------|--------------|--------------|--------------|-------------|
| 普通株式  | 22,274,688株  | —            | —            | 22,274,688株 |

(2) 剰余金の配当に関する事項

①配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|----------------|---------------------|------------|------------|
| 2023年6月29日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 417,718        | 19.0                | 2023年3月31日 | 2023年6月30日 |
| 2023年11月6日<br>取締役会   | 普通株式  | 438,503        | 20.0                | 2023年9月30日 | 2023年12月1日 |

②基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|----------------|---------------------|------------|------------|
| 2024年6月27日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 457,551        | 21.0                | 2024年3月31日 | 2024年6月28日 |

(注) 2024年3月31日基準日の配当金の総額には、「従業員持株会支援信託E S O P」に係る信託口が保有する当社株式197,200株に対する配当金4,141千円が含まれております。

## 6. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、余裕資金については安全性の高い預金及び有価証券で運用をしております。受取手形、電子記録債権、売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿って期日管理及び与信管理を行い、主な取引先の信用状況を半期毎に把握する体制としています。なお、資金調達は自己資金によっております。

### (2) 金融商品の時価等に関する事項

当連結会計年度の連結決算日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等（連結貸借対照表計上額 84 千円）は、「投資有価証券」に含めておりません。また、「現金及び預金」、「受取手形」、「電子記録債権」、「売掛金」、「支払手形及び買掛金」及び「未払金」は、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

(単位：千円)

|        | 連結貸借対照表<br>計上額 | 時 価       | 差 額 |
|--------|----------------|-----------|-----|
| 有価証券   | 300,218        | 300,218   | —   |
| 投資有価証券 | 7,015,091      | 7,015,091 | —   |

### (注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

#### 「有価証券」及び「投資有価証券」

これらの時価について、上場株式は相場価格を用いて評価しており、レベル1の時価に分類しております。一方で、地方債及び社債等は市場での取引頻度が低く、活発な市場における相場価格とは認められないため、その時価をレベル2の時価に分類しております。

## 7. 賃貸等不動産に関する注記

### 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社及び一部の連結子会社では、大阪府、東京都及びその他の地域において、賃貸収益を得ることを目的として賃貸オフィスビルや賃貸商業施設を所有しております。なお、国内の賃貸オフィスビル等については、当社及び一部の連結子会社が使用しているため、賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産としております。

これら賃貸等不動産及び賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する連結貸借対照表計上額、当連結会計年度増減額及び時価は、次のとおりであります。

(単位：千円)

|                        |       | 当連結会計年度   |
|------------------------|-------|-----------|
| 賃貸等不動産                 |       |           |
| 連結貸借対照表計上額             |       |           |
|                        | 期首残高  | 1,705,023 |
|                        | 期中増減額 | △19,410   |
|                        | 期末残高  | 1,685,613 |
| 期末時価                   |       | 2,246,928 |
| 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産 |       |           |
| 連結貸借対照表計上額             |       |           |
|                        | 期首残高  | 5,007,322 |
|                        | 期中増減額 | △62,866   |
|                        | 期末残高  | 4,944,456 |
| 期末時価                   |       | 5,069,814 |

- (注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。
2. 期末の時価は、以下によっております。
- 国内の不動産については、主に「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額（指標等を用いて調整を行ったものを含む。）であります。

また、賃貸等不動産及び賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する損益は、次のとおりであります。

(単位：千円)

|                        |            | 当連結会計年度 |
|------------------------|------------|---------|
| 賃貸等不動産                 |            |         |
|                        | 賃貸収益       | 159,005 |
|                        | 賃貸費用       | 63,412  |
|                        | 差額         | 95,592  |
|                        | その他（売却損益等） | —       |
| 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産 |            |         |
|                        | 賃貸収益       | 228,998 |
|                        | 賃貸費用       | 115,907 |
|                        | 差額         | 113,090 |
|                        | その他（売却損益等） | —       |

- (注) 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産には、サービスの提供及び経営管理として当社及び一部の連結子会社が使用している部分も含むため、当該部分の賃貸収益は、計上されておられません。なお、当該不動産に係る費用（減価償却費、修繕費、保険料、租税公課等）については、賃貸費用に含まれております。

## 8. 収益認識に関する注記

### (1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

|                             | 報告セグメント      |               |           |           | 連結計算書類<br>計上額 |
|-----------------------------|--------------|---------------|-----------|-----------|---------------|
|                             | ファイン<br>ケミカル | ポーラス<br>マテリアル | サービス      | 不動産関連     |               |
| 売上高                         |              |               |           |           |               |
| 一時点で履行義務<br>を充足する収益         | 14,485,408   | 8,304,626     | 5,013,365 | 1,130,730 | 28,934,130    |
| 一定期間をもって<br>履行義務を充足す<br>る収益 | 26,451       | —             | 15,965    | —         | 42,417        |
| 顧客との契約から<br>生じる収益           | 14,511,860   | 8,304,626     | 5,029,330 | 1,130,730 | 28,976,547    |
| その他の収益                      | —            | —             | 487,082   | 411,351   | 898,433       |
| 外部顧客への売上                    | 14,511,860   | 8,304,626     | 5,516,413 | 1,542,081 | 29,874,980    |

### (2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、連結注記表（1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記（5）会計方針に関する事項（4）収益及び費用の計上基準）に記載のとおりであります。

### (3) 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

#### ① 契約残高

顧客との契約から生じた債権、契約資産の残高は以下のとおりであります。

(単位：千円)

|                     | 当連結会計年度   |
|---------------------|-----------|
| 顧客との契約から生じた債権（期首残高） | 4,661,627 |
| 顧客との契約から生じた債権（期末残高） | 4,825,355 |
| 契約資産（期首残高）          | —         |
| 契約資産（期末残高）          | —         |
| 契約負債（期首残高）          | 258,867   |
| 契約負債（期末残高）          | 277,462   |

契約負債は、主に自動車教習事業の教習料等、契約に基づいて顧客から受け取った前受金に関するものであります。契約負債は収益の認識に伴い取り崩されます。

当連結会計年度に認識された収益の額のうち期首現在の契約負債残高に含まれていた額は188,963千円であります。

#### ② 残存履行義務に配分した取引価格

当社グループにおいては、予想契約期間が一年を超える重要な取引はありません。また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

9. 1株当たり情報に関する注記

|                |          |   |
|----------------|----------|---|
| (1) 1株当たり純資産額  | 2,530.13 | 円 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 121.41   | 円 |

10. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

## 株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位：千円)

| 項目                      | 株主資本      |           |          |           |         |            |            |            |
|-------------------------|-----------|-----------|----------|-----------|---------|------------|------------|------------|
|                         | 資本金       | 資本剰余金     |          |           | 利益剰余金   |            |            |            |
|                         |           | 資本準備金     | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計   | 利益準備金   | その他利益剰余金   |            | 利益剰余金合計    |
|                         |           |           |          |           | 別途積立金   | 繰越利益剰余金    |            |            |
| 当期首残高                   | 2,310,056 | 3,116,158 | 211,258  | 3,327,417 | 148,040 | 30,000,000 | 9,453,256  | 39,601,297 |
| 事業年度中の変動額               |           |           |          |           |         |            |            |            |
| 剰余金の配当                  |           |           |          |           |         |            | △856,222   | △856,222   |
| 当期純利益                   |           |           |          |           |         |            | 1,922,512  | 1,922,512  |
| 自己株式の取得                 |           |           |          |           |         |            |            |            |
| 自己株式の処分                 |           |           |          |           |         |            |            |            |
| 株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額) |           |           |          |           |         |            |            |            |
| 事業年度中の変動額合計             | —         | —         | —        | —         | —       | —          | 1,066,290  | 1,066,290  |
| 当期末残高                   | 2,310,056 | 3,116,158 | 211,258  | 3,327,417 | 148,040 | 30,000,000 | 10,519,547 | 40,667,588 |

| 項目                      | 株主資本     |            | 評価・換算差額等     |            |            | 純資産合計      |
|-------------------------|----------|------------|--------------|------------|------------|------------|
|                         | 自己株式     | 株主資本合計     | その他有価証券評価差額金 | 土地再評価差額金   | 評価・換算差額等合計 |            |
| 当期首残高                   | △576,788 | 44,661,982 | 1,328,964    | △1,192,211 | 136,752    | 44,798,735 |
| 事業年度中の変動額               |          |            |              |            |            |            |
| 剰余金の配当                  |          | △856,222   |              |            |            | △856,222   |
| 当期純利益                   |          | 1,922,512  |              |            |            | 1,922,512  |
| 自己株式の取得                 | △275,276 | △275,276   |              |            |            | △275,276   |
| 自己株式の処分                 | 78,114   | 78,114     |              |            |            | 78,114     |
| 株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額) |          |            | 245,281      |            | 245,281    | 245,281    |
| 事業年度中の変動額合計             | △197,162 | 869,128    | 245,281      | —          | 245,281    | 1,114,410  |
| 当期末残高                   | △773,950 | 45,531,111 | 1,574,246    | △1,192,211 | 382,034    | 45,913,145 |

※記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ①有価証券

イ. 子会社株式

総平均法による原価法

ロ. その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は総平均法により算定しております。）

市場価格のない株式等

総平均法による原価法

##### ②棚卸資産

商品及び製品・仕掛品・

原材料及び貯蔵品

主として総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### ①有形固定資産

定率法

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

##### ②無形固定資産

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法、それ以外の無形固定資産については定額法によっております。

#### (3) 引当金の計上基準

##### ①貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

##### ②退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。また、数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

過去勤務費用の額は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理することとしております。

なお、退職給付に係る未認識数理計算上の差異、未認識過去勤務費用の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

##### ③役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、当社内規に基づく期末要支給額を計上しております。

#### (4) 収益及び費用の計上基準

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を適用しており、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

主要な事業における主な履行義務の内容及び収益を認識する通常の時点は以下のとおりであります。

①商品及び製品の販売

顧客との契約において受注した商品及び製品を引き渡す義務を負っており、履行義務を充足する時点は、通常商品及び製品の引渡時であることから、当該商品及び製品の引渡時点で収益を認識しております。なお、一部の国内販売については、出荷時から当該商品等の支配が顧客に移転されるときまでの期間は通常の期間であるため、出荷時点で収益を認識しております。

②サービスの提供

顧客との契約において受注したサービスを実施する義務を負っており、履行義務を充足する時点は、通常サービスの実施完了時点であることから、当該サービスの実施完了時点で収益を認識しております。

上記契約に定める価格から値引き及びリベート、返品等の見積もりを控除した金額で収益を算定しております。上記取引については、通常、短期のうちに支払期日が到来し、契約に重要な金融要素を含んでおりません。

(5) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、事業年度の末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

## 2. 会計上の見積りに関する注記

(1) 繰延税金資産の回収可能性

① 当事業年度の計算書類に計上した金額 繰延税金資産 529,899千円（相殺前）

② その他の情報

繰延税金資産は、将来減算一時差異を利用できる課税所得が生じる可能性が高い範囲内で認識しております。課税所得が生じる可能性の判断においては、将来獲得しうる課税所得の時期及び金額を合理的に見積り、金額を算定しております。これらの見積りは将来の不確実な経済状況及び会社の経営状況の影響を受け、実際に生じた時期及び金額が見積りと異なった場合、翌事業年度以降の計算書類において認識する金額に重要な影響を与える可能性があります。

(2) 固定資産の減損

① 当事業年度の貸借対照表 有形固定資産及び無形固定資産の帳簿価額 15,652,525千円

② その他の情報

固定資産に減損の兆候が存在する場合には、当該資産の将来キャッシュ・フローに基づき、減損の要否の判定を実施しております。減損の要否に係る判定単位であるキャッシュ・フロー生成単位については、他の資産又は資産グループのキャッシュ・インフローから概ね独立したキャッシュ・インフローを生成させるものとして識別される資産グループの最小単位としております。

固定資産の減損の要否の判定において、将来キャッシュ・フロー、割引率及び長期成長率等について一定の仮定を設定しております。これらの仮定は将来の不確実な経済状況及び会社の経営状況の影響を受け、翌事業年度以降の計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

## 3. 追加情報

従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引

従業員持株会に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する注記については、連結注記表（3. 追加情報）に同一の内容を記載しておりますので、注記を省略しております。



#### 4. 貸借対照表に関する注記

- |   |              |
|---|--------------|
| (1) 有形固定資産の減価償却累計額  | 9,962,994 千円 |
| (2) 国庫補助金等により取得した建物の取得価額から控除した圧縮記帳累計額は7,665千円であります。   |              |
| (3) 関係会社に対する金銭債権又は債務  |              |
| ① 短期金銭債権  | 20,396 千円    |
| ② 短期金銭債務  | 200,886 千円   |
| ③ 長期金銭債権  | 2,084,153 千円 |
| (4) 「土地の再評価に関する法律」(平成10年3月31日公布法律第34号)及び「土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律」(平成13年3月31日公布法律第19号)に基づき、事業用の土地の再評価を行い、当該評価差額より繰延税金負債相当額を控除した額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。 |              |
| ・再評価の方法   |              |
| 「土地の再評価に関する法律施行令」(平成10年3月31日公布政令第119号)第2条第1項に定める近隣の公示地価に基づき、合理的な調整を行って算出しております。   |              |
| ・再評価を行った年月日   | 2002年3月31日   |
| ・再評価を行った土地の期末における時価と再評価後の帳簿価額との差額   | 444,274 千円   |

#### 5. 損益計算書に関する注記

|                     |              |
|---------------------|--------------|
| 関係会社との取引高           |              |
| 売上高                 | 216,036 千円   |
| 仕入高                 | 1,106,816 千円 |
| 販売費及び一般管理費          | 18,507 千円    |
| 営業取引以外の取引高 (配当金の受取) | 273,360 千円   |
| 営業取引以外の取引高 (その他)    | 73,259 千円    |

#### 6. 株主資本等変動計算書に関する注記

事業年度の末日における自己株式の数

普通株式 683,705 株

(注)上記には、「従業員持株会支援信託E S O P」に係る信託口が保有する当社株式197,200株が含まれております。

## 7. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位：千円)

|              |            |
|--------------|------------|
| 繰延税金資産       |            |
| 未払費用         | 74,845     |
| 未払事業税        | 28,520     |
| 棚卸資産評価損      | 21,890     |
| 減損損失累計額      | 430,840    |
| 投資有価証券評価損    | 180        |
| 会員権評価損       | 14,024     |
| 退職給付引当金      | 182,617    |
| 役員退職慰労引当金    | 58,769     |
| 関係会社株式等評価損   | 789,711    |
| 関係会社貸倒引当金    | 155,310    |
| 貸倒引当金超過額     | 8,737      |
| その他          | 107,539    |
| 繰延税金資産小計     | 1,872,987  |
| 評価性引当額       | △1,343,087 |
| 繰延税金負債との相殺   | △529,899   |
| 繰延税金資産合計     | —          |
| 繰延税金負債       |            |
| その他有価証券評価差額金 | △707,270   |
| その他          | △16,286    |
| 繰延税金負債小計     | △723,556   |
| 繰延税金資産との相殺   | 529,899    |
| 繰延税金負債合計     | △193,657   |
| 繰延税金負債の純額    | △193,657   |

## 8. 関連当事者との取引に関する注記

### (1) 子会社及び関連会社等

| 種類  | 会社等の名称          | 議決権等の所有(被所有)割合 | 関連当事者との関係      | 取引の内容                        | 取引金額                            | 科目                    | 期末残高      |
|-----|-----------------|----------------|----------------|------------------------------|---------------------------------|-----------------------|-----------|
| 子会社 | (株)フット99オートサービス | 所有<br>直接 100%  | 資金の援助<br>役員の兼任 | 貸付金の回収<br>利息の受取(注1)          | 30,000 円<br>2,507 円             | 関係会社<br>長期貸付金         | 398,253 円 |
| 子会社 | アスモ(株)          | 所有<br>直接 100%  | 資金の援助<br>役員の兼任 | 貸付金の回収<br>利息の受取(注1)          | 40,000 円<br>4,625 円             | 関係会社<br>長期貸付金         | 746,000 円 |
| 子会社 | (株)レンジ・ジャパン     | 所有<br>直接 100%  | 資金の援助<br>役員の兼任 | 資金の貸付<br>貸付金の回収<br>利息の受取(注1) | 80,000 円<br>28,100 円<br>3,771 円 | 関係会社<br>長期貸付金<br>(注2) | 653,900 円 |
| 子会社 | (株)ハネロン         | 所有<br>直接 100%  | 資金の援助<br>役員の兼任 | 資金の貸付<br>貸付金の回収<br>利息の受取(注1) | 60,000 円<br>80,000 円<br>1,178 円 | 関係会社<br>長期貸付金         | 180,000 円 |
| 子会社 | アズテック(株)        | 所有<br>直接 100%  | 資金の援助<br>役員の兼任 | 貸付金の回収<br>利息の受取(注1)          | 12,000 円<br>676 円               | 関係会社<br>長期貸付金         | 106,000 円 |

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 資金の貸付利息については、市場金利を勘案して決定しております。  
2. 長期貸付金に対し、16,000千円の貸倒引当金を繰り入れ、501,000千円の貸倒引当金を計上しております。

### (2) 役員及び個人主要株主等

| 種類                          | 会社等の名称又は氏名    | 議決権等の所有(被所有)割合 | 関連当事者との関係 | 取引の内容   | 取引金額   | 科目                           | 期末残高                                 |
|-----------------------------|---------------|----------------|-----------|---|--|------------------------------|--------------------------------------|
| 役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等 | (株)美輝<br>(注1) | —              | 営業上の取引    | 売上(商品)<br>売上(賃貸)<br>仕入(外注費)<br>業務委託費<br>運賃他<br>(注2) | 20,088 円<br>4,307 円<br>7,438 円<br>46,981 円<br>27,542 円 | 売掛金<br>その他流動負債<br>買掛金<br>未払金 | 3,595 円<br>413 円<br>658 円<br>6,452 円 |

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. (株)美輝は、当社代表取締役役田中秀明の近親者が議決権の過半数を保有しております。  
2. 一般の取引条件と同様に決定しております。

## 9. 収益認識に関する注記

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、個別注記表(1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記 (4)収益及び費用の計上基準)に記載のとおりであります。

10. 1株当たり情報に関する注記

|                |            |
|----------------|------------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 2,126.50 円 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 88.71 円    |

11. 連結配当規制適用会社に関する注記

当社は、連結配当規制適用会社であります。

12. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。